
 

                ROMÂNIA 

                JUDEŢUL ALBA 

                COMUNA SPRING 

                PRIMAR 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

 

DISPOZITIA NR. 248/20.11.2025 

privind desemnarea doamnei Suciu Maria Cristina,  

împuternicită cu atribuții financiar – contabile 

 

           Primarul Comunei Șpring, județul Alba, 

           Având în vedere: 

– Prevederile art. 52 alin. 4 si 7 din  Legea nr. 500/2002 privind finantele publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

– Prevederile pct. 4 din Ordinului nr. 1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, precum 

şi organizarea, evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

– Ordonanţa de urgenţă nr. 146/2002 privind formarea şi utilizarea resurselor derulate prin 

trezoreria statului, cu modificările și completările ulterioare; 

– Ordinul nr. 1235/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 146/2002 privind formarea şi utilizarea resurselor 

derulate prin trezoreria statului, aprobată cu modificări prin Legea nr. 201/2003. 

 În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

DISPUNE 

 

            Art. 1. Se desemnează doamna Suciu Maria Cristina, încadrată pe perioada nedeterminată în 

funcția publică de execuție Consilier, grad profesional superior, ca persoana împuternicită cu atributii 

financiar – contabile, responsabilă cu efectuarea plăților în baza ordonanțării acestora, în limita 

creditelor bugetare aprobate și a fondurilor disponibile cu aceasta destinație. 

            Art. 2. Începând cu data emiterii prezentei, orice alte dispoziții contrare își încetează 

aplicabilitatea. 

           Art. 3. Prezenta dispoziție poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în termenul și în 

condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 - privind contenciosul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 

           Art. 4.  Prezenta dispoziție se comunică:   

− Institutiei Prefectului județului Alba; 

− ANAF- Serviciul Trezorerie Municipiul Sebeș;  

− Primarului comunei Șpring; 

− Doamnei Suciu Maria Cristina. 

 

 

                                                                                                                 Spring 20.11.2025 

 

                Primar                                                                  Contrasemnează pentru legalitate 

            Stănilă Iulia                                                                  Secretar general al comunei          

                                                                                                        Dănilă Ioana Maria 


